# Giedroyć, Franciszek

---

## Wodociagi i kanały miejskie. Z dziejów higieny w dawnej Polsce

---

Przegląd Historyczny 8/3, 367-382

---

1909

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

## Wodociągi i kanały miejskie.

(Dokończenie)

*Przypis. XXXIV.* Venditio riuu, Wingier dicti, per Pres. Dnicanos Conuentus Vilnen. Magistratui Vilnensi et toti Ciuitati anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo sexto ipso die Sanctae Helenae (Mai 22) facta.<sup>152)</sup>

Vniuersis et Singulis cuiuscunque status Spiritualis et secularis conditionis seu eminentiae existentibus, praesentibus et futuris huiusquoque causae quomodolibet interesse habentibus, praecipue itaque coram Serenissimo Principe et Sacratissimo Dno. Dno. Sigismundo DEI gratia Rege Poloniae, Magno Duce Lithuaniae Russiae Prussiae Samogitiae et aliorum Dno et Herede Dno nostro semper Clement<sup>mo</sup>. Nos Fratres Ordinis Praedicatorum alias Sancti D<sup>nic</sup> Conuentus Sancti S<sup>pus</sup>. in Ciuitate Vilnensi sitti, videlicet Stanislaus Raduan Sacrae Theologiae Magister Prior, et Pater Laurentius Subprior, Frater Alexander Praedicator, Blasius Praedicator, Augustinus, Thomas Czechiel, Dyonisius, Macharius, Bartholomaeus de Vilna, Jacobus Bartholomaeus de Cracouia, Sacerdotes, Albertus, Ambrosius, Mauricius, Diaconi, Mathias, Albinus, Gabriel Subdiaconi, omnes professi, Totusque Conuentus, fatemur et recognoscimus, Quia nos non vi, metu, dolo, fraude, seu aliquo modo sinistre circumuenti, sed ex mera et libera Christiana charitate praecelebrato, desuper omnium et singulorum fratrum nostrorum tam Juniorum quam Seniorum Conuentus nostri maturo ac sufficienti consilio, et habita etiam indulti ac irreuocabili admissione, voluntate et consensu Rndi. in Christo Patris, Fris Andreae, Sacrae Theologiae Baccalaurei, Prioris Prouincialis provinciae Poloniae Ordinis iam dicti, pariter et in effectu vendidimus, abscessimus et resignauimus, vendi-

mus, abscedimus et resignamus Riuvm nostrum Wynger, seu torrentem vulgariterque dictum, extra huius Ciuitatis Vilnen. moenia existentem, una cum alueo et aqua exinde fluente et canalibus, omnique vsu fructu et quibusuis emolumentis, eidemque ordini ac Conuentui nostro praememorato per resignationem et concessionem quondam Venerabilis Nicolai Korczak, Praepositi, ibidem vbi nunc Monasterium istud nostrum protunc existens iuxta priuilegium desuper emanatum Serenmique. Diuae recordationis Alexandri Magni Ducis Lithuaniae confirmationem, modernique Sacratissimi Dni. et Dni. Sigismundi DEI Gratia Regis Poloniae Magni Ducis Lithuaniae Dni. nostri gratiosissimi iudicialis sententiae adiudicationem, confirmationemque appropriata, hucusque possessa Famatis Sagacibus atque Honestis Dnis. Vicinis et Benefactoribus nostris, Aduocato, Proconsule, et Consulibus totique Communitatis saepedictae Ciuitatis Vilnen. nunc et in futurum eius temporibus existentibus, praesertim iure Maideburgensi praetorialis eiusdem Ciuitatis Subditis, pro centum Sexagenis grossor. monetae et numeri Lituan. pronunc consuete currentis, et decem talentorum piperis eius temporibus habendum, tenen. possiden. vti fruendum, in suos ac eorum vsus quomodocunque fructuosius excogitare poterint, una cum domuncula ibidem, circa Wynger contigua, sine nostrorum ac ordinis vel posterum nostrorum singulorumque hominum contradictione, Quemadmodum praememoratus noster praedecessor, Praepositus, Ordo et Monasterium nostrum tenuerunt, possederunt, atque vsi sunt, Nobis ordinique et fratribus nostris nullum dominium seu vsum fructum reseruantes. Quamquidem iam praedictam summam centvm sexagenarum pecuniarum nobis realiter ac actualiter in toto persoluerunt, Qua quidem leuata ipsos ac omnes eorum posteros harum vigore pro se ac toto ordine et posteris nostris quietamus, et liberos pronunciamus, ita quod ab isto nunc in futurum eius temporibus ad praedictum Wynger et eius vsufructum nullum interesse quomodocunque excogitari poterit, habere, neque obtinere debemus, neque debemus, praeterea pro nobis vnam exceptionem reseruantes, Quod ipsi Dni. Ciues tenebuntur vnam tubam seu capitale Canale subterraneum proprijs sumptibus ducere, et toties, quoties opus fuerit, destructum, reaedificare et reformare advsque Caemiterium templi Sancti Spiritus, vel ad murum monasterij nostri tenebuntur, et erunt obligati, quod, cum illuc perductum fuerit, tum nos de libero consensu nostro nostris impensis ac sumptibus ab huiusmodi canali ex eodem aquam ad Siphonculum intra nostrum Monasterium factum vel faciem. perducere, ad vsus omnes nostros Monasterijque nostri coquinae Braxatorij. Qua quidem exceptione nostra vti ac frui perpetuo debemus et hoc quidem Ciues posterius eorum infrangibiliter observare debebunt, sub decem sexagenis poena Conuentui et monasterio nostro persoluenda. Non minus tamen Canalia pro parte Monasterij nostri vt supra obseruare debebunt. Quod autem attinet aquam, quae ex Siphonculo Monasterij nostri superflua effluerit, eandem proprijs nostris impensis sub terra circa Hospitale nostrum in loco Monasterij nostri ibidem prope

perducere licebit ad Siphonculum longitudinis cubiti vnus, latitudinis totidem, profunditatis vero duar. vlnar., et ex eadem aqua ibidem nullus nisi balneum nostrum et domunculae nostrae ibidem adiacentes, quorum vti et frui poterunt, seu debebunt, et quae ex hinc superflua fuerit, eandem Dni. Ciues et posterī eorum perducere poterint, quorsumcunque voluerint, pro necessitate Communitatis. Fatemur itaque et recognoscimus, Quod neque Rndmus Episcopus Vilnen. neque quispiam aliorum cuiuscunque status, canalia eiusdem aquae nec vendita, neque appropriata habent, Sed Regia Mttas. vti Princeps ex superiorite sua ex eodem riuo pro necessitate Mttis suae ad Castrum suum Vilnense proprijs sumptibus ducere, et in praesentia sua conseruare dignata est\*). Exhinc etiam Rndmus. Dnus Praesul Vilnen. canale ad suam curiam a Mtte. Regia expetere non praetermisit, Vicarius autem et Monasterium Diuae Virginis hic Vilnae in arena Ordinis Sancti Francisci Caeterique Ciues, qui a nobis exinde annualem censum obtulerunt, eadem aqua canalibus vsi sunt. Nunc vero eadem aqua, vti praetactum est vendita, et nostra peramplius non existens, singulo stabunt, Aduocato, Proconsule, et Consulibus, totique eiusdem Ciuitatis Vilnen. nunc et in futurum existentibus, dispositionem et gubernationem commendata, excepto Dno. Joanne Hosio, praefecto Castri Vilnen. posterisque ipsius, cuius parenti Dno Vlrich, nuper defuncto, aquam ad illius domum in platea Germanorum ducendam et habendam in perpetuum permisimus, atque nostro illo dato Priuilegio, firmauimus. In quorum omnium fidem, roborque immutabile, praefato Vilnensi Magistratui dedimus, concessimus et praesentauimus literas ac decreta Regum, quae et qualia ad praefatum Wynger ab illis habuimus, dempto originali Priuilegio, in quo, non modo huius riuī, de quo agitur, sed tota fundatio Monasterij, Ecclesiaeque nostrae inscripta est, atque ob eam causam nemini illud a nobis praesentari potest ob aliquod, quod inde euenire possit, nobis et monasterio nostro periculum. Loco tamen ipsius nos nunc submittimus atque obstringimus, successoresque nostros praesentibus obligamus foro perpetuo ac sumptibus proprijs patronos, euctores ac defensores, iam saepissime Nominatorum Dnorum. Aduocati Procon. et Cons., totiusque Ciuitatis Vilnen. contra omnes et singulos, tam Spirituales quam saeculares, ipsos Dnos Ciues ob illum riuum impetere volentes, interesseque sibi aut ius ad eundem attributum cassantes, insuper et annihilantes, iam nunc vt tunc, prout nunc omnes literas, decreta, ac priuilegia, cuiuscunque huic venditioni nostrae aduersa, offensaque priuilegio huic nostro minantia quaecunque in posterum quouis tempore reperta vel excoegitata essent, volentes illa nullius fidei, vigoris, aut roboris, sed prorsus inania, inutilia, viliaque, tam apud Nos, quam apud Succes-